a fehlt Hs. b privilegium - escellentissimus fehlt Hs. C pro mb Hs. d eciam Hs. 0 retraccione Hs. f inde Hs. 

1 Quelle: und schenkt im XII maultier. 
45 2 Quelle : durch herren Otzlein. 

Manien aus Herrn. Alt. 392; rgl. oben 5.20.1,31 undS. 7.18, Ammii. 3. 
Zur Textrergleichung wurde der Druc1: im Archiv für Bunde 

österreichischer Geschichtsquellen ! 'IH,, 117 benutzt. 
s S. 729,38 ff. 
Quellen u. Erörterungen N. F. III. 48 
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Augusto in Christo. Datum Ratisbone 15. fial. Octobris, indicione 4. 
anno dominice incarnacionis 1156. feliciter, anno regni eius 5. imperii 2, 

Nos itaque, qui fidem et obsequia nostrorum principum non patimur 
irremunerata transire, attendentes fidem puram a et devocionem sinceram, 
quam predictus dux ad maiestatis nostre personam et sacrum imperium 5 
habet, pro gratis quoque serviciis, que nobis et imperio exhibuit hactenus 
fideliter et devote et quo exhibere poterit in antea graciora, ipsius sup- 
plicacionibus favorabiliter inclinati suprascriptum privilegium divi Augusti 

avi nostri predicti huic nostro privilegio de verbo ad verbum inseruimus, 
omnia, quo continentur in eo, do imperialis preeminencie nostre gracia 10 
confirmantes. Igitur competit eciam nostro imperiali imperio illustri 
principi nostro predilectoFriderico speciali gracia graciando. Quapropter 
concedimus et damus eidemr illustri principi duci Austrie hec subscripts 
ad habendum pro iure hered i tario plenarie, ut'nullus suorum feodalium 

aut suarum terrarum inhabitancium sire possidencium nulli [F. 47'] 15 
alteri obediat excepto enim sibimet ipso Friderico principi, duci Austrie, 

aut suas vices sire potestatem supplentibus. Concedimus nostro illustri 

principi duci Austrie crucem nostri dyadematis suo principali pileo 
sufierendum. Volumus eciam, ut dilectus nester dux omnia sua feodalia 

sire iura liberaliter suscipiat dacione sine omni. Igitur iura omnia pre- 20 
scripta illustris dux Austrie rite et liberaliter tenere debet in omnibus 
suis terris, quas iam possidet et in futurum possidebit. Statuimus 
igitur et imperiali san a imus edicto, quatenus nullus rex, marchio, 
princeps, nullus prelatus, nulla persona alta sire humilis, ecclesiastica 
sive mundana presentis renovacionis et confirmacionis nostre tenorem 25 
ronnuero presummat. Quod si presumpserit, indignacionem nostri 
culminis et penam mille librarum nuri se noverit incurrisse, qunrum 
medietas camere, reliqua vero parti passe iniuria s applicetur. Ad huius 
igitur re novacionis et confirmacionis nostre futuram memoriam et robur 
perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla aurea typario c 3o 

nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius rei testes sunt: 
Conradus Frisingensis episcopus, Hainricus Bambergensis episcopus, 
Fridericus filius d illustris regis Castello, Rudolfus nobilis comes de 
Habspurg, Ludovicus comes do llelftenstain et alii quam IF. 48] plures. 
Acta sunt hec anno doniinice incarnacionis 1245. mense Junio, 3. in- 35 
dicione, imperante domino nostro Friderico gloriosissimo Romanorum 
imperatore semper Augusto, Hierusalem et Sicilie rege Romani imperii 

eius anno 25., regnid Jerusalem 21., regni Sicilied 47. Datum Verone 

anno, mense, indicione prescriptis. Amen. ' 
Tab. Cl. b 6. Imperator autem Fridericus I. dedit Hainrico I. duci Austrio 40 

sortum pintatum circumdatum pileo ducali,; Hainricus vero V 1. Romanorum 

rex, Friderici II. filius, aduc vivente patrol Leopoldo duci Austrie 
duos imperiales arcus super pileo ferendo concessit. Quo omnia patent 
in prescriptis eorum privilegiis, in quibus pre cunctis aliis ducibus 
sou principibus excellentissime sunt dotati ac exaltati. 45 

01 Item dux Fridericus cenobio Sancte Crucis multa bona fecit; 
insuper Wultzendorf cum 13 hubis ei donavit. Idem Fridericus dux 

a piam Hs. b eciam Hs. c timpana Hs. d fehlt Hs. 

1 Zusatz auf Grund der obigen Urkunde. 
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cum rege Hungarie Bela IV. duo campi bella sudavit et in tercio ex 
Nova Civitate ad fiuvium Leutacha spacians victoriose pugnans cum it. Dl. Amt. ' 
Hungaris et Cuman is adversa pars vincitur et fugatur. In qua victoria Verna. A11.393 
- dubium est, utrum ab amicis vel inimicis - circa oculum cuspide it. Tab. Cl. ' c I. 

5 vulneratus de equo cadens oppressus occubuit feria 6. ante' \'iti' anno 
Christi 1246. 

Ad Sanctam Crucem humatus est. Dt. Ausz. ' 
[F. 46'] Domina Theodora S. die pre tristicia mortua est. V id ens Tab. Cl. e 1. 

igitur Bela rem Hungarie orbatas heredibus terms, scilicet Austriellerm. A11.393. 
10 et Stirie, sibi attrahere cupiens multa milia hominum per paganos et 

Cumanos in captivitatem abdumit, multos occidit et utriusque terre 
marchias inhabitabiles fecit. 

In predicto duce Friderico hoc preclarum genus quantum Tab. Cl. 01. 
ad semum virilem Austric principum defecit ex nobilissimis 

15Francorum comitibus' originem trahens; idcirco misere pro-a3. e 1. 

vincie pericula multa7 et devastaciones secuntur. 
11'ladislaus marchio Moravie, natus regis Bohemie Wences. 

lai, 8 occasione uxoris sue domino Gerdrudis do Medling ducatum Austrie 
sibi subiugavit, sod in brevi sine ]iberis defunctus est. Post obitum